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 HĐND TỈNH THANH HÓA 

BAN DÂN TỘC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /BC-DT 

 

Thanh Hóa, ngày     tháng 12 năm 2025 

BÁO CÁO 

Tình hình hoạt động năm 2025, 

 nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 Ban Dân tộc HĐND tỉnh 

 

Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật Hoạt động giám sát 

của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Chương trình công tác năm 2025, Ban Dân 

tộc báo cáo HĐND tỉnh kết quả hoạt động năm 2025, nhiệm vụ trọng tâm năm 

2026 như sau:  

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2025 

Năm 2025, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Thường trực 

HĐND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của UBND tỉnh và các sở, ban, ngành và địa 

phương liên quan, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã chủ động xây dựng Chương 

trình, Kế hoạch công tác năm 2025 và đã tích cực tổ chức triển khai thực hiện 

hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao theo quy định. 

1. Kết quả đạt được 

1.1. Hoạt động khảo sát  

- Chủ động khảo sát, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kết luận, kiến 

nghị của Ban sau giám sát, chất vấn. Khảo sát việc thực hiện các Nghị quyết của 

HĐND tỉnh và các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến HĐND tỉnh tại các kỳ 

họp trước thuộc lĩnh vực miền núi- dân tộc. 

 - Chú trọng khảo sát, theo dõi thường xuyên việc thực hiện nhiệm vụ, 

mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội năm 2025, nhất là kết quả thực hiện các chỉ 

tiêu kinh tế- xã hội của các xã thuộc 11 huyện miền núi (cũ). 

- Chủ động nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân trong việc thực 

hiện các cơ chế chính sách vùng miền núi, dân tộc, góp phần vào việc thực hiện 

tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và hoàn 

thành nhiệm vụ được giao. 

1.2. Giám sát chuyên đề 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025, Ban Dân tộc đã xây dựng và 

ban hành Kế hoạch số 45/KH-DT ngày 16/01/2025 và các Đề cương báo cáo 

giám sát việc triển khai thực hiện hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã 

hội các huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo 

từ năm 2021 đến năm 2024 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững.  
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1.3. Giám sát thường xuyên 

Ban Dân tộc đã phối hợp chặt chẽ với các Ban của HĐND tỉnh giám sát 

các Quyết định của UBND tỉnh về phân bổ nguồn vốn ngân sách Trung ương 

giai đoạn 2021-2025 và phân bổ vốn hàng năm thực hiện các chương trình 

MTQG: Chương trình MTQG phát triển kinh tế- xã hội vùng đông bào dân tộc 

thiểu số và miền núi, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, Chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới. 

1.4. Về hoạt động thẩm tra 

Năm 2025, theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Dân tộc 

HĐND tỉnh đã thực hiện các hoạt động thẩm tra theo chức năng, nhiệm vụ, kết 

quả cụ thể như sau: 

- Thẩm tra 10 dự thảo Nghị quyết kèm theo các tờ trình của UBND tỉnh tại 

các kỳ họp, hoàn thiện và tham mưu cho HĐND tỉnh ban hành 10 nghị quyết theo 

quy định của pháp luật. 

- Thẩm tra 04 Tờ trình của UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh, 

tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh ban hành Quyết định chấp thuận chủ 

trương xây dựng, ban hành nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh theo 

trình tự, thủ tục rút gọn. 

- Thẩm tra kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp 

thứ 7, 11, 14, 17, 20 và 24 HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026 (theo 

lĩnh vực được phân công), theo sự chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh. 

- Thẩm tra kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp 

thứ 7, 11, 14, 17, 20, 24 và 31 của HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026 

theo sự chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh. 

Kết quả thẩm tra của Ban Dân tộc là cơ sở giúp cho đại biểu HĐND tỉnh 

nghiên cứu, thảo luận, xem xét và quyết định tại các kỳ họp, góp phần nâng cao 

chất lượng hoạt động của HĐND tỉnh. 

(Chi tiết các văn bản có phụ lục kèm theo) 

1.5. Hoạt động chất vấn 

Trong năm 2025, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã tham mưu, xây dựng và tập 

hợp câu hỏi chất vấn gửi Thường trực HĐND tỉnh chất vấn tại các kỳ họp theo 

quy định. 

1.6. Các hoạt động khác 

Ngoài các nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ của Ban Dân 

tộc HĐND tỉnh, các đồng chí lãnh đạo và các ủy viên Ban Dân tộc HĐND tỉnh còn 

tham gia và hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm được giao trong năm 2025: 

- Lãnh đạo Ban tham gia các đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh: 

Giám sát kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về nội dung chất vấn tại kỳ 

họp thường lệ cuối năm 2024, HĐND tỉnh khóa XVIII; Giám sát việc tuyển dụng, 
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sử dụng và quản lý cán bộ lãnh đạo, quản lý, giáo viên các cấp học trên địa bàn 

tỉnh giai đoạn 2021-2024. 

- Lãnh đạo Ban tham gia đầy đủ các phiên họp của Thường trực HĐND 

tỉnh; phiên họp của UBND tỉnh; tham mưu, đề xuất các nội dung giám sát, chất 

vấn tại kỳ họp HĐND tỉnh; Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh tự kiểm 

tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước 

của Bộ Dân tộc và Tôn giáo, báo cáo về Bộ Dân tộc và Tôn giáo đúng thời 

gian quy định. 

- Lãnh đạo Ban tham gia với Đoàn giám sát của Hội đồng Dân tộc của Quốc 

hội về việc thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi, nêu những kiến nghị, đề xuất cho giai đoạn tiếp theo.  

- Lãnh đạo và các ủy viên Ban tham gia đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri trước 

các kỳ họp theo quy định, tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân tỉnh và theo tổ đại 

biểu HĐND tỉnh. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri được các thành viên Ban tiếp thu, 

tổng hợp đầy đủ, gửi tới các kỳ họp của HĐND tỉnh theo quy định. 

- Lãnh đạo và mỗi ủy viên Ban với cương vị công tác của mình đã thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả việc giám sát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan giải 

quyết các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân trong lĩnh vực phụ trách. 

- Lãnh đạo và các ủy viên Ban tham dự đầy đủ các hội nghị do Trung 

ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, MTTQ tỉnh, các sở, ngành và các địa phương có 

liên quan tổ chức.  

- Lãnh đạo và các ủy viên tham gia lãnh đạo, chỉ đạo cuộc bầu cử Đại biểu 

Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 theo sự phân công của cấp có 

thẩm quyền. 

- Thực hiện các hoạt động của Ban theo quy chế hoạt động của HĐND tỉnh, 

phối hợp chặt chẽ với các Ban của HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc 

hội và HĐND tỉnh trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao. 

2. Một số khó khăn, hạn chế 

- Kế hoạch giám sát chuyên đề số 45/KH-DT ngày 16/01/2025 của Ban 

Dân tộc HĐND tỉnh chưa được thực hiện theo Kế hoạch đề ra. 

- Việc đôn đốc thực hiện một số nội dung trong các kiến nghị sau giám sát, 

kết luận sau chất vấn và các kiến nghị của cử tri liên quan chưa được chú trọng.  

- Các Ủy viên hoạt động kiêm nhiệm là cán bộ chủ chốt của các cơ quan, 

đơn vị, địa phương do công việc nhiều nên gặp khó khăn trong việc bố trí thời gian 

để tham gia đầy đủ hoạt động của Ban. 

- Nguyên nhân Kế hoạch đề ra chưa thực hiện được là theo sự chỉ đạo 

chung của Tỉnh về việc tạo điều kiện cho các địa phương, các sở, ban, ngành 

tập trung sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy theo Kết luận số 127- KL/TW ngày 

28/2/2025 của Bộ Chính trị và chủ trương của Đảng, Nhà nước về sắp xếp tinh 
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gọn bộ máy thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp. Do đó, Ban Dân tộc 

HĐND tỉnh chỉ nghiên cứu các báo cáo, theo dõi, đôn đốc các địa phương tổ 

chức thực hiện, không tổ chức giám sát trực tiếp theo Kế hoạch.  
 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026 

Trong Quý I năm 2026, theo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Thường 

trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo và các ủy viên Ban Dân tộc HĐND tỉnh cùng với các 

ban, sở, ngành có liên quan tập trung thực hiện các nhiệm vụ được giao để phục 

vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2026-2031. Sau khi kết thúc bầu cử và sau Kỳ họp thứ I, HĐND tỉnh khóa XIX, 

Ban sẽ triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 theo quy định, dự 

kiến các nội dung cụ thể như sau: 

1. Hoạt động khảo sát 

Khảo sát tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm 

vụ của Ban, phục vụ công tác giám sát, thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo 

nghị quyết trình tại các kỳ họp năm 2026 HĐND tỉnh.  

2. Hoạt động Giám sát 

2.1. Giám sát chuyên đề 

- Năm 2026, Ban dự kiến thực hiện giám sát 2 chuyên đề: 

+ Giám sát việc việc thực hiện Đề án sắp sếp ổn định dân cư khu vực 

có nguy cơ cao xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất trên địa bàn miền núi, giai 

đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 4845/QĐ-UBND ngày 01/12/2021 của 

UBND tỉnh. 

+ Giám sát việc triển khai thực hiện Tiểu dự án 1, dự án 4: Đầu tư cơ sở 

hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi, giai đoạn 2021-2025 thuộc Chương trình MTQG phát triển 

kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

Tùy vào tình hình thực tiễn, nếu có nội dung phát sinh, được dư luận 

quan tâm hay cử tri kiến nghị nhiều lần, Ban sẽ chủ động xin ý kiến Thường 

trực HĐND tỉnh để điều chỉnh nội dung giám sát cho phù hợp. 

- Ngoài ra, Ban sẽ tham gia các đoàn giám sát của Thường trực HĐND 

tỉnh, phối hợp giám sát với các Ban của HĐND tỉnh khi được phân công.  

2.2. Giám sát thường xuyên 

- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh liên quan đến nhiệm vụ 

phát triển kinh tế- xã hội; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kiến nghị sau giám 

sát, sau chất vấn của Ban Dân tộc HĐND tỉnh và kết luận chất vấn của Chủ tịch 

HĐND tỉnh tại các kỳ họp trước. 

- Giám sát các quyết định của UBND tỉnh liên quan đến lĩnh vực miền núi 

và dân tộc.   
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3. Hoạt động thẩm tra  

- Thực hiện thâm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết theo sự 

chỉ đạo, phân công của Thường trực HĐND tỉnh. 

- Ban chủ động nắm tình hình, thu thập thông tin để thực hiện tốt nhiệm 

vụ thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết phục vụ các kỳ họp của 

HĐND tỉnh. 

4. Hoạt động chất vấn 

Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh về các nội dung chất vấn, giải 

trình khi Thường trực HĐND tỉnh yêu cầu hoặc ý kiến của ủy viên Ban, cử tri và 

nhân dân đề xuất. Trong đó, tập trung cho hoạt động chất vấn, lựa chọn những 

vấn đề trọng tâm, trọng điểm, thời sự, phản ánh tâm tư, nguyện vọng của cử tri, 

gắn với thực tiễn hoạt động của các thành viên Ban. 

5. Các hoạt động khác 

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ của HĐND và Thường trực HĐND 

tỉnh giao. Thường xuyên phối hợp với các Ban HĐND tỉnh, cơ quan, đơn vị, địa 

phương thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao. 

- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình triển khai, kết quả thực hiện các 

Nghị quyết của HĐND tỉnh về lĩnh vực miền núi, dân tộc; kết quả thực hiện kiến 

nghị trong các báo cáo kết quả khảo sát, giám sát, thẩm tra của Ban. 

- Tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc 

lĩnh vực được phân công, phụ trách. Các ủy viên Ban dự tiếp công dân tại các 

địa phương đảm bảo theo quy định, tham gia các hoạt động thảo luận tổ trước kỳ 

họp, giám sát tại địa phương nơi bầu cử. 

- Tham gia các phiên họp, hội nghị của Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, 

UBND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, các sở, ban, ngành và các đơn vị có liên 

quan tổ chức; tham dự hội nghị, hội thảo trao đổi kinh nghiệm do Quốc hội, 

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và HĐND các tỉnh bạn tổ chức. 

Ngoài các nội dung nêu trên, căn cứ vào tình hình thực tế tại các thời 

điểm, Ban Dân tộc HĐND tỉnh sẽ tổ chức các cuộc làm việc và giám sát tại một 

số địa phương, đơn vị có những vấn đề được cử tri quan tâm ./. 

Nơi nhận: 
- HĐND tỉnh,TT.HĐND tỉnh (b/c); 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Đại biểu tham dự kỳ họp; 
- Các Ủy viên BDT HĐND tỉnh; 

- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh; 

- Lưu: VT, Ban DT. 

 TM. BAN DÂN TỘC 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

Lương Tiến Thành 



 

 

6 

 

 

PHỤ LỤC I 

CÁC VĂN BẢN CỦA BAN DÂN TỘC KÝ BAN HÀNH NĂM 2025 

 
TT Số hiệu VB Nội dung 

1 22/CT-DT ngày 

08/01/2025 

Chương trình công tác năm 2025 

2 23/CT-DT ngày 

08/01/2025 

Chương trình công tác 6 tháng đầu năm 2025 

3 44/QĐ-DT ngày 

16/01/2025 

Quyết định thành lập Đoàn giám sát việc triển khai thực hiện hỗ trợ đầu tư 

phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội các huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn 

vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo từ năm 2021 đến năm 2024 thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

4 45/KH-DT ngày 

16/01/2025 

Kế hoạch giám sát việc triển khai thực hiện hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng 

kinh tế - xã hội các huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven 

biển và hải đảo từ năm 2021 đến năm 2024 thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững 

5 180/BC-DT 

ngày 03/4/2025 

Thẩm tra dự thảo nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định thanh lý rừng 

trồng thuộc sở hữu toàn dân thuộc phạm vi quản lý của địa phưong 

6 181/BC-DT 

ngày 03/4/2025 

Thẩm tra dự thảo nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư nguồn 

ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025; điều chỉnh danh mục và tên dự 

án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ 

năm 2021 đến năm 2025 

7 104/BC-DT 

ngày 25/2/2025 

Thẩm tra dự thảo nghị quyết về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển 

nguồn ngân sách Trung ương năm 2025 (đợt 2) thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 

8 263/BC-DT 

ngày 19/5/2025 

Thẩm tra kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp 

thứ 7, 11, 14, 17, 20 và 24 HĐND tỉnh khoá XVIII của UBND tỉnh Thanh 

Hóa 

9 311/BC-DT 

ngày 09/6/2025 

Thẩm tra dự thảo nghị quyết phân bố vốnốn sự nghiệp nguồn ngân sách 

Trung ương năm 2025 thực hiện Chương trình mục tiều quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 

10 444/BC-DT 

ngày 25/6/2025 

Thẩm tra việc đăng ký xây dựng Nghị quyết về bãi bỏ, sửa đổi một số nội 

dung quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung 

ương và tỷ lệ vốn đổi ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh kế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 

đến năm 2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 258/2022/NQ-HĐND ngày 

13/7/2022 đã được sửa đổi, bố sung tại Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND 

ngày 29/9/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh theo trình tự, thủ tục rút gọn 

11 920/BC-DT 

ngày 30/6/2025 
Thẩm tra việc quyết định trình tự thủ tục rút gọn trong xây dựng, 

ban hành Nghị quyết về sửa đổi một số điều của Nghị quyết số 

03/2023/NQ-HĐND ngày 24 tháng 3 năm 2023 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành chính sách hỗ trợ gạo 

cho các hộ gia đình tham gia bảo vệ và phát triển rừng trên địa 

bàn huyện Mường Lát, giai đoạn 2023-2026 

12 921/BC-DT Thẩm tra việc quyết định áp dụng trình tự thủ tục rút gọn trong xây dựng, 
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TT Số hiệu VB Nội dung 

ngày 30/6/2025 ban hành Nghị quyết về sửa đổi khoản 2, Điều 3 Nghị quyết số 

06/2025/NQHĐND ngày 09 tháng 4 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

quy định về thẩm quyền quyết định thanh lý rừng trồng thuộc sở hữu toàn 

dân thuộc phạm vi quản lý của địa phương 

13 939/BC-DT 

ngày 07/7/2025 
Thẩm tra việc quyết định áp dụng trình tự thủ tục rút gọn trong 

xây dựng, ban hành Nghị quyết về sửa đổi Nghị quyết số 

47/2024/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh quy định chính sách về đất đai đối với đồng bào 

dân tộc thiểu số đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

14 959/BC-DT 

ngày 14/7/2025 

Báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng 

cuối năm 2025 

15 960/BC-DT 

ngày 14/7/2025 

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết bãi bỏ, sửa đổi một số nội dung quy định 

nguyên tắc, tiều chí, định mức phân bỗ vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ 

vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh kế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 

2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 258/2022/NQ-HĐND ngày 13 tháng 

7 năm 2022 được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND 

ngày 29 tháng 9 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

16 995/BC-DT 

ngày 18/7/2025 

Thẩm tra dự thảo nghị quyết về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển 

nguồn ngân sách Trụng ương năm 2025 (đợt 3) thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 

17 996/BC-DT 

ngày 18/7/2025 

Thẩm tra dự thảo nghị quyết phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung 

ương năm 2025 thực hiện Chương trình mục tiệu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai 

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 

18 997/BC-DT 

ngày 18/7/2025 

Thẩm tra dự thảo nghị quyết sửa đổi khoản 2, Điều 3 Nghị quyết số 

06/2025/NQ-HĐND ngày 09/5/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định 

thẩm quyền quyết định thanh lý rừng trồng thuộc sở hữu toàn dân thuộc 

phạm vi quản lý của địa phương 

20 998/BC-DT 

ngày 18/7/2025 

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết sửa đổi điểm a, khoản 2, Điều 1 Nghị quyết số 

47/2024/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

quy định chính sách về đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số đang sinh 

sống trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

21 1013/BC-DT 

ngày 18/7/2025 

Thẩm tra dự thảo nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 

03/2023/NQ-HĐND ngày 24 tháng 3 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

ban hành chính sách hỗ trợ gạo cho các hộ gia đình tham gia bảo vệ và phát 

triển rừng trên địa bàn huyện Mường Lát, giai đoạn 2023-2026 

22 1238/BC-DT 

ngày 

04/10/2025 

Thẩm tra dự thảo nghị quyết việc điều chính kế hoạch vốn đầu tư nguồn 

ngân sách Trung ương giai đoạn 2021 - 2025 và phân bổ kế hoạch vốn đầu 

tư nguồn ngân sách Trung ương năm 2025 (đợt 4) thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 

22 1346/BC-DT 

ngày 

04/11/2025 

Thẩm tra kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp 

thứ 7, 11, 14, 17, 20, 24 và 31 HĐND tỉnh khoá XVIII của UBND tỉnh 

Thanh Hóa 
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PHỤ LỤC II 

CÁC VĂN BẢN THAM MƯU CHO THƯỜNG TRỰC VÀ HĐND TỈNH NĂM 2025 

 

TT Tên số Nghị quyết, Quyết định Ghi chú 

1 

Nghị quyết số 624/NQ-HĐND ngày 26/02/2025 phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát 

triển nguồn ngân sách Trung ương năm 2025 (đợt 2) thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025  

Kỳ 26 

2 

Nghị quyết số 635/NQ-HĐND ngày 09/4/2025 điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư nguồn 

ngân sách Trung ương giai đoạn 2021- 2025; điều chỉnh danh mục và tên dự án thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 

Kỳ 27 

3 

Nghị quyết số 06/2025/NQ-HĐND ngày 09/4/2025 quy định về thẩm quyền quyết 

định thanh lý rừng trồng thuộc sở hữu toàn dân thuộc phạm vi quản lý của địa 

phương 

Kỳ 27 

4 

Nghị quyết số 15/2025/NQ-HĐND ngày 21/7/2025 sửa đổi, bổ sung một số nội 

dung quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và 

tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 

258/2022/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 

12/2023/NQ-HĐND ngày 29/9/2023 của HĐND tỉnh 

Kỳ 31 

5 

Nghị quyết số 28/2025/NQ-HĐND ngày 21/7/2025 sửa đổi khoản 2 Điều 3 Nghị 

quyết số 06/2025/NQ-HĐND ngày 09/4/2025 của HĐND tỉnh quy định về thẩm quyền 

quyết định thanh lý rừng trồng thuộc sở hữu toàn dân thuộc phạm vi quản lý của địa 

phương 

Kỳ 31 

6 

Nghị quyết số 29/2025/NQ-HĐND ngày 21/7/2025 sửa đổi tên và sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 24/3/2023 của HĐND tỉnh 

về việc ban hành chính sách hỗ trợ gạo cho các hộ gia đình tham gia bảo vệ và phát 

triển rừng trên địa bàn huyện Mường Lát, giai đoạn 2023-2026 

Kỳ 31 

7 

Nghị quyết số 30/2025/NQ-HĐND ngày 21/7/2025 sửa đổi điểm a khoản 2 Điều 1 

Nghị quyết số 47/2024/NQ-HĐND ngày 14/12/2024 của HĐND tỉnh quy định chính 

sách đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

Kỳ 31 

8 

Nghị quyết số 661/NQ-HĐND ngày 21/7/2025 phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân 

sách Trung ương năm 2025 thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025, giai đoạn I: từ 

năm 2021 đến năm 2025 

Kỳ 31 

9 

Nghị quyết số 662/NQ-HĐND ngày 21/7/2025 phân bổ vốn đầu tư nguồn ngân sách 

Trung ương năm 2025 (đợt 3) thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025, giai đoạn I: từ 

năm 2021 đến năm 2025 

Kỳ 31 

10 

Nghị quyết số 674/NQ-HĐND ngày 04/10/2025 điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư 

nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021- 2025 và phân bổ kế hoạch vốn đầu tư 

phát triển nguồn ngân sách Trung ương năm 2025 (đợt 4) thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 

Kỳ 34 

11 

Quyết định số 916/QĐ-HĐND ngày 27/6/2025 xây dựng Nghị quyết bãi bỏ, sửa đổi 

một số nội dung quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách 

trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

Thường 

trực 
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núi tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 

ban hành kèm theo Nghị quyết 258/2022/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2022 đã 

được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 29 tháng 9 năm 

2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh theo trình tự, thủ tục rút gọn 

12 

Quyết định số 942/QĐ-HĐND ngày 09/7/2025 xây dựng Nghị quyết sửa đổi Nghị 

quyết số 47/2024/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh quy định chính sách về đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa theo trình tự, thủ tục rút gọn   

Thường 

trực 

13 

Quyết định số 929/QĐ-HĐND ngày 07/7/2025 xây dựng Nghị quyết sửa đổi khoản 

2 Điều 3 Nghị quyết số 06/2025/NQ-HĐND ngày 09 tháng 4 năm 2025 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh quy định về thẩm quyền quyết định thanh lý rừng trồng thuộc sở 

hữu toàn dân thuộc phạm vi quản lý của địa phương theo trình tự, thủ tục rút gọn 

Thường 

trực 

14 

Quyết định số 930/QĐ-HĐND ngày 07/7/2025 xây dựng Nghị quyếtsửa đổi một số 

điều của Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 24 tháng 3 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành chính sách hỗ trợ gạo cho các hộ gia đình tham 

gia bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện Mường Lát, giai đoạn 2023 - 2026 

theo trình tự, thủ tục rút gọn 

Thường 

trực 
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